
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

FREI MIGUELINHO 
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO 

DECRETO Nº 022 DE 03 DE JUNHO DE 2019. 

Abre, ao Orçamento de 2019, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do 

corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações 

orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 

legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1 º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2019, aprovado pela Lei nº 

515 de 29 de novembro de 2018, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

1.486.990,00 (um milhão, quatrocentos e oitenta e seis mil, novecentos e noventa 

reais), destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra 

este Decreto, sendo: 

1- R$ 671 .040,00 (seiscentos e setenta e um mil e quarenta reais) destinados 

a despesas com pessoal e amortização da dívida; 

li - R$ 815.950,00 (oitocentos e quinze mil, novecentos e cinquenta reais) 

para as demais despesas detalhadas no anexo. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1 ° 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3°. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 03 de junho de 2019. 

~~~~~ 
Prefeita 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 1 Avenida Presidente Kennedy., sn ·Centro • 55.780-000 • Frei Mlgueflnho/ PE 
CNPJ: IJ.361.854/0001-10 

1 Usuá rio: Abelardo 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
2397-8268-336 

Página 

1 / 13 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Fundamento: Decreto 00022/2019 de 03/06/2019 

Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Unidade Orçamentária: 9001 - Departamento de Obras 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 409 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Ação: 1.28 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
Despesa 471 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 
Data Sequência Histórico 
03/06/2019 174489 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 
7.580,00 

Total da Despesa: 0,00 7.580,00 
Ação: 2.136 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

Despesa 474 - 3.1.90,11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 1 · Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174907 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
9.500,00 

Def"""'5a 478 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • O. 1.00 

Data Sequência Histórico 
03/ 06/2019 174891 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 

Despesa 479 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • O. 1.00 

~ -~~ H~~ ~ 
03/ 06/2019 174783 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 481 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

9.500,00 0,00 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 
3.500,00 

0,00 3.500,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

12.000,00 

12.000,00 

03/06/2019 174474 Suplementação Orçamentária 
Reforço de Dotação Orçamentária. 

Anulação de Despesa 
Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

6.700,00 

Total da Despesa: 6.700,00 0,00 
Ação: 2.137 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria de Obras e Ser 

Despesa 483 - 3.3.90.33,00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte de recurso: l • Recursos Própr,os • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 
03/06/2019 174892 Redução da Despesa 3.000,00 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 0,00 3.000,00 

Ação: 2.138 - Compromissos Decorrentes de Indenizações diversas, exceto as Trabalhistas devidas a Órgãos e entidades de qualquer título. 
Despesa 485 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 

Fonte de recurso: 17 • Outros Convênios· 0.1.34 

Data Sequência Histórico 
03/06/2019 174784 Redução da Despesa 

Despesa 486 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: l • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
03/06/2019 174894 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 

Tipo 

Total da Despesa: 

Acréscimos ( R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 
1.000,00 

Total da Despesa: 0,00 1.000,00 
Ação: 2.142 • Contribuições patronais Junto ao INSS do Pessoal Efetívo, Contratado e Comissionado do Departamento de Obras 

Despesa 493 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0 .1.00 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
03/ 06/2019 174788 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 45.500,00 

Total da Despesa: 45.500,00 0,00 
Ação: 2.143 · Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física ao Departamento de Obras 

D e spesa 4 94 - 3.3.90.47.00 - Obrigaç ões Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
03/06/2019 174333 Redução da Despesa 

Tipo Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 451 • Infra-Estrutura Urbana 
Prognsm"; 1501 · MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO 

Ação: 1.29 - Desapropriação de terrenos e/ou Imóveis de Interesse Públíco 

0,00 5.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 1 Avenida Presidente Kennedy,. sn • Centro - 55.780-000 - Frei MlgueJlnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-IO 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

2397-8268-336 
Página 

2 / 13 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 497 • 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - O.l.00 
Data Sequência Histórico 
03/06/2019 174785 Redução da Despesa 

Despesa 498 - 4.4.90,61.00 - Aquisição de Imóveis 
Fonte de recurso: 17 • Outros Convênios - 0.1.34 

Data Sequência Histórico 
03/06/2019 174895 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 

Total da Despesa: 

Tipo 

Total da Despesa: 
Ação: 1.30 - Construir, Reformar e Ampliar os Prédios Públicos 

Despesa 499 - 4.4.90,51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174786 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 1.31 - Construção, Ampliação e Reforma dos Cemitérios e Velórios Públicos 

Despesa 500 - 4.4.90,51,00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/9"'"'\019 174787 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 1.32 - Construção, Ampliação e Reforma do Matadouro Público Municipal 

Despesa 501 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
03/06/2019 174896 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Função: 17 - Saneamento 
Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano 
Programa: 1701 - SANEAMENTO URBANO 

Tipo 

Total da Despesa: 

Ação: 1.36 - Execução de obras relacionadas ao Saneamento Urbano do Município 
Despesa 510 - 4,4,90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 
Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/ 2019 174897 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Unidade Orçamentária: 9002 - DepartO de Serviços Urbanos 
Função: 18 - Gestão Ambiental 

Subfunção: 542 - Controle Ambiental 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 1802 - REOCLAGEM E TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
_ Ação: 2.152 - Manutenção dos serviços de coleta e destinação do lixo doméstico 
DesJJesa 579 - 3.3.90.39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 
Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174554 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Função: 25 - Energia 
Subfunção: 752 - Energia Elétrica 
Programa: 2501 - PROGRAMA DE ELETRIACAÇÃO RURAL 

Total da Despesa: 

Ação: 2.154 - Manutenção da rede elétrica e iluminação pública na zona rural do município 
Despesa 585 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios • 0.1.00 
Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174334 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Unidade Orçamentária: 9003 - Depart0 Rodoviário 

Função: 26 - Transporte 
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário 
Programa: 1501 • MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO 

Ação: 1.46 - Pavimentação de Vias Públicas 
Despesa 592 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 17 - OUtros Convênios - O. 1.34 
Data Sequência Histórico 
03/06/2019 175164 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação! 1.47 - Construção de Pontes, Passagens Molhadas e Galerias Pluviais 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.000,00 

0,00 1.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.500,00 

o,oo 5.500,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
20.000,00 

0,00 20.000,00 
61.700,00 98.580,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
228.100,00 
228.100,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
228.100,00 

50.000,00 

50.000,00 
50.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
150.000,00 

150.000,00 0,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn • Centro • 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: l l.361.854/0001-10 

1 Usuár io: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digi tal 1 

2397-8268·336 
Página 

3 / 13 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 594 - 4.4,90,51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0. 1.00 

Data Sequência Histórico 
03/06/2019 175163 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DA PREFEITA 

Unidade Orçamentária: 2001 - Gabinete da Prefeita 
Função: 4 • Administração 

Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 401 • GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL 

Ação: 2.1 - Manutenção das Atividades do Gabinete da Prefeita 
Despesa 3 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios. 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/ 2019 174904 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

U de Orçamentária: 2002 • ASSESSORIA DE IMPRENSA E COMUNICAÇÃO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 131 • Comunicação Social 
Programa: 403 • FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL DO MUNICÍPIO 

Ação: 2.5 - Divulgação Institucional das Ações Governamentais do Município 
Despesa 18 - 3.3.90.30,00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174901 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Despesa 19 - 3,3,90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174335 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Órgão Orçamentário: 3000 • GABINETE DO VICE-PREFEITO 
Unidade Orçamentária: 3001 - Gabinete do Vice-Prefeito 

Função: 4 - Administração 
Subfunção: 122 - Administração Geral 

Total do Orgão Orçamentário: 

Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO GOVERNO MUNICIPAL 
Ação: 2.6 • Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito 

Despesa 23 • 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/ 06/2019 174905 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 4000 ·SECRETARIADA CHEFIA DE GABINETE 

Unidade Orçamentária: 4001 • Chefia de Gabinete 

Total da Unidade Orçamentária: 

Função: 6 - Segurança Pública 
Subfunção: 182 · Defesa Civil 
Programa: 601 • PREVENÇÃO E PREPARAÇÃO PARA DESASTRES 

Ação: 2.279 · Manutenção e Preparação para Desastres 
Despesa 1110 - 3.3.90,30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0 .1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/ 2019 174898 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária . 

Despesa 1112 - 3.3.90,36,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/ 2019 174899 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Despesa 1113 - 3 .3 .90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próf)(los - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 
150.000,00 20.000,00 
439.800,00 168.580,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
18.000,00 

18.000,00 
18.000,00 

0,00 
0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

3.000,00 

3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.500,00 

5.500,00 0,00 
5.500,00 3.000,00 

23.500,00 3.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
72.000,00 

72.000,00 0,00 
72.000,00 0,00 
72.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

5.000,00 

5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Av•nlda Presidente Kennedy,. sn •Centro• 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-I0 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

2397-8268-336 
Página 

4 / 13 

1 i1 
Relação de Alterações Orçamentárias 

03/06/2019 174900 Redução da Despesa 
Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 6000 · CONTROLE INTERNO 

Unidade Orçamentária: 6001 - Controle Interno 
Função: 4 • Administração 

Subfunção: 124 - Controle Interno 
Programa: 405 - GESTÃO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO 

Ação: 1.4 - Reaparelhamento e Reequipamento do Controle Interno 
Despesa 75 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174328 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Ação: 2.18 · Manutenção das Atividades do Controle Interno 
Despesa 79 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Se uência Histórico Ti o 
03/ 19 174329 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARlA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Orçamentária: 7001 - Departamento de Recursos Humanos 
Função: 4 - Administração 

Total da Unidade Orçamentária: 

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARlA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.23 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 
Despesa 97 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174522 Suplementação Orçamentária 

Reforço de dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 7002 - Departamento de Material e Patrimônio 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 1.6 - Reaparelhamento e Reequipamento do Departamento de Material e Patrimônio 
De.-,a 114 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174574 Redução da Despesa 

Total da De.spesa: 
Ação: 2.27 - Manutenção das Atividades do Departamento de Material e Patrimônio 

Despesa 116 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174575 Redução da Despesa 

Despesa 120 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174880 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 7003 - Departamento de Serviços Gerais 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 406 · GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMI NISTRAÇÃO 

Ação: 2.30 - Manutenção das Atividades do Departamento de Serviços Gerais 
Despesa 124 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174603 Redução da Despesa 

Despesa 126 - 3 .3 .90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

0,00 
0,00 
0,00 

5.000,00 

5.000,00 
15.000,00 
15.000,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos {R$) 
2.500,00 

0,00 2.500,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 

0,00 
0,00 
0,00 

3.000,00 

3.000,00 
5.500,00 
5.500,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 
10.200,00 

10.200,00 0,00 
10.200,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos {R$} 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
4.000,00 

0,00 4.000,00 
0,00 14.000,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$} 
2.000,00 

0,00 2.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn •Centro• 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: ll.361.854/0001-I0 

1 Usuário: Abelardo 1 

Chave de Aute nticação Digital 1 
2397-8268·336 

Página 

5 f 13 

1 1 
Relação de Alterações Orçamentárias 

03/06/2019 174605 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.000,00 
Total da Despesa: 9.000,00 

Ação: 2.32 • Contribuições patronais junto ao INSS sobre serviços prestados, por pessoa física ao Departamento de Serviços Gerais 
0,00 

Despesa 129 - 3.3.90,47 .oo - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/ 2019 174881 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Unidade Orçamentária: 7005 - Departamento de Licitação 
Função: 4 - Administração 

Total da Unidade Orçamentária: 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 406 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ação: 2.36 - Manutenção das Atividades do Departamento de Licitação 
Despesa 138 - 3.1.90.11.00 • Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174882 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentá ria: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade Orçamentária: 8001 - Departamento de Contabilidade 

Função: 4 - Administ ração 
Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 407 • GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Ação: 2.47 - Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade 
Despesa 160 - 3.3.90,30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174523 Suplementação Orçamentária 

Reforço de dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Despesa 163 • 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/ 06/2019 174885 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 8003 - Departamento de Tributação 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 129 • Administração de Receitas 
Programa: 408 - GESTÃO DAS RECffiAS MUNICIPAIS 

Ação: 2.56 • Manutenção das Atividades do Departamento de Tributação 
Despesa 182 - 3.3.90.30.00 • Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174886 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 184 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros • Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

03/06/2019 175254 Suplementação Orçamentária 
Reforço de Dotação Orçamentária. 

Anulação de Despesa 

Unidade Orçamentária: 8004 - Departamento de Finanças 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 123 - Administração Financeira 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
Ação: 2.59 - Manutenção das Atividades do Departamento de Finanças 

Despesa 187 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios• 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174887 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 188 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 
4.260,00 

0,00 4.260,00 
9.000,00 6.260,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
5.000,00 

0,00 5.000,00 
0,00 5.000,00 

19.200,00 25.260,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 
5.300,00 

5.300,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
5.300,00 

4.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos {R$} 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 
16.800,00 

16.800,00 0,00 
16.800,00 5.000,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

5.000,00 

5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 



P.refeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 ] 
Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ• I1.361.854/0001-IO 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

2397-8268-336 
Página 

6/ 13 

Relação de Alterações Orçamentárias 
03/06/2019 174908 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 191 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • o. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174888 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Subfunção: 845 - Outras Transferências 
Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO - CONIAPE 

Ação: 2.268 - Participação na manutenção do consórcio municipal - RATEIO 
Despesa 1079 - 3,1.71.70,00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174330 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Despesa 1080 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 

Data 
03/ 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios • o. 1.00 

Sequência Histórico 
019 174331 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Função: 28 - Encargos Especiais 
Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna 

Tipo 

Programa: 402 - ENCARGOS ADMINISTRATNOS DO MUNJciPIO 

Total da Despesa: 

Ação: 0.4 - Parcelamento de Débitos Fiscais com os Governos Estadual e Federal 
Despesa 200 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/ 2019 174551 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

94.260,00 

94.260,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
40.000,00 

0,00 40.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
25.000,00 

0,00 25.000,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
2.000,00 
2.000,00 

Ação: 0.5 - Parcelamento de Débitos, Exceto parcelamentos celebrados com Entidades Governamentais 
Despesa 201 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - o. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/ 2019 174490 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 0.6 - Compromissos Decorrentes de Juros e Encargos da Dívida Interna 

Despesa 202 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Divida por Contrato 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/0 2019 174889 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Total do Órgão Orçamentário: 

Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária: 10001 - Departamento de Ensino 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos 
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Ação: 2.71 - Capacitação e Valorização dos profissionais da Secretaria de Educação 
Despesa 240 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Tral\Sferends MOE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/ 2019 174518 Redução da Despesa 

Reforço de dotaçãoOrçamentária. 

Despesa 241 - 3,3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte de recurso: 2 • Impostos e Transferênds MOE· 0.1.01 

Data Sequência Histórico 
03/ 06/2019 174519 Redução da Despesa 

Reforço ae dotação Orçamentârla. 

Tipo 

Despesa 243 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 2 • Impostos e Tral\Sferênos MOE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/ 2019 174520 Redução da Despesa 

Reforço de dotação Orçamentária. 

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 1205 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.580,00 

7.580,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
8.000,00 

0,00 8.000,00 
101.840,00 85.000,00 
123.940,00 94.000,00 

Acréscimos ( R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.200,00 

0,00 10.200,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 J Avenida Presidente Kennedy., sn • Centro• 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.851/000H O 

1 Usuário: Abelardo 1 

Chave de Autenticação Dig ital 1 
2397·8268-336 

Página 

7 / l3 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Ação: 2.87 • Fornecimento de Alimentação Escolar 

Despesa 293 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: li · PNAE • Programa Nacional de Allmentção Escolar• 0.1.37 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 175162 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Subfunção: 361 · Ensino Fundamental 
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

30.000,00 

30.000,00 

Ação: 1.10 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais a Rede Municipal de Ensino 
Despesa 211 - 4.4,90.52,00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 11 • Convênios Educação - 1.1.32 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 175159 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

30.000,00 

30.000,00 

Ação: 2.66 · Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administ rativas do Ensino Fundamental 
Despesa 219 - 3.3.90.30,00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 2 • Impostos e Transferêncls MOE • 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/""019 174521 Suplementação Orçamentária 

Reforço de dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Despesa 227 - 3,3 ,90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 11 • Convênios Educação. 1.1.32 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/ 2019 175160 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 228 - 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra 
Fonte de recurso: 2 • Impostos e Transferéncls MOE• O.J.01 

Data Sequência Histórico 
03/06/ 2019 175161 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 
50.700,00 

50.700,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 

0,00 

30.000,00 

30.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

Total da Despesa: 0,00 10.000,00 
Ação: 2.67 - Concessão de Diárias, Transporte, Hospedagem e Auxílio Alimentação, ao Secretário e Servidores da Secretaria de Educação, Cu 

Despesa 236 - 3.3,90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 2 • Impostos e Transferêncis MOE - 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 175252 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Programa: 1206 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE 
_ Ação: 2.88 - Fornecimento de Transporte Escolar Gratuito ao Estudates da Rede Pública de Educação 

DE" ':a 302 - 3.3.90,39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 2 • Impostos e Transrerêncls MOE • 0.1.01 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174364 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 303 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 9 • Salário Educação • 0.1.36 

Data Sequência Histórico 
03/06/ 2019 174363 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 304 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 11 • convênios Educação• 1.1.32 

Data Sequência Histórico 
03/06/ 2019 175258 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

800,00 

800,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
88.830,00 
88.830,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
41.900,00 

41.900,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.800,00 

7.800,00 0,00 

Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
Ação: 2. 77 - Compromissos Decorrentes de Indenizações diversas, exceto as Trabalhistas devidas a Órgãos e entidades de qualquer título 

Despesa 249 - 3,3,90,93,00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transrerêncis MOE• 0. 1.01 

Data Sequência Histórico 
03/06/ 2019 174381 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária! 

Tipo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 10005 - Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação - FUNDES 
Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 • Ensino Fundamental 
Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 
189.230,00 141.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 11 Avenida Presidente Kennedy,, sn - Centro - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-IO 

1 Usuário: Abelardo 1 

Chave de Autenticação Digital j 
2397-8268-336 

Página 

8 / 13 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Ação: 1.21 • Fornecer Equipamentos, Veículos, e Moblllárlos às Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino com Recursos do FUNDE 

Despesa 368 • 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Foote de recurso: 5 • FUNDES 40% • 0.1.19 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174645 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 

0,00 
6.200,00 
6.200,00 

Ação: 2.107 - Manutenção, Aperfeiçoamento e Modernização das Atividades Administrativas do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDE 
Despesa 386 - 3.3,90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 5 • FUNDES 40% • O. 1.19 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/ 2019 174336 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 

30.000,00 0,00 
Ação: 2.109 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal da Educação com Recursos do FUNDEB 

Despesa 390 • 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Foote de recurso: 4 • FUNDES 60% • 0.1.18 

Data Sequência Histórico 
03/06/2019 175466 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Programa: 1206 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
250.000,00 

250.000,00 0,00 

Ação: 2.113 - Fornecimento de Transporte Escolar Gratuito ao Estudantes da Rede Pública de Educação 
Despesa 395 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Foote de recurso: 5 • FUNDES 40% • 0.1.19 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/ 2019 174587 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Despesa 396 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Foote de recurso: 5 • FUNDES 40% • 0.1.19 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174584 Redução da Despesa 

Despesa 397 • 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Foote de recurso: 5 - FUNDES 40% - 0.1.19 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174585 Redução da Despesa 

Subfunção: 365 - Educação Infantil 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Programa: 1201 - EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
23.520,00 
23.520,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Ação: 1.23 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino com Recursos do FUNDE 
Despesa 400 • 4.4.90,52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Foote de recurso: 5 • FUNDES 40% • 0.1.19 

Data Sequência Histórico Tipo 
174586 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Programa: 1203 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
3.520,00 
3.520,00 

Ação: 2.116 - Remuneração dos Profissionais do Magistério no Ensino Infantil com Recursos do FUNDEB 
Despesa 402 • 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Foote de recurso: 4 • FUNDES 60% • O. 1.18 

Data Sequêncía Histórico Tipo 
03/06/2019 174552 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
579.924,00 
579.924,00 

Ação: 2.120 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal da Educação Infantil com Recursos do FUNDEB 
Despesa 419 • 3.1.90.13.00 • Obrigações Patronais 

Foote de recurso: 27 - COmplemento da Unlõ FUNDEB 60% - 0.1.18 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174654 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Órgão Orçamentário: 13000 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDECA 

Unidade Orçamentária: 13001 - Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente 
Função: 8 - Assistência Social 

Subfunç.ão: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 801 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDECA 

Ação : 2.214 - Manutenção das Atividades do FUNDECA. 
Despesa 853 • 3.3 .90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Foote de recurso: l • Recursos Próprios· 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 175255 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Orgão Orçamentário: 

Acréscimos (R$) 
6.200,00 
6.200,00 

309.720,00 
498.950,00 

Decréscimos (R$} 

0,00 
609.644,00 
750.644,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
13.000,00 

13.000,00 
13.000,00 
13.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 1 1 Avenida Presidente Kennedy., sn - Centro - 55.780-000 - Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: ll.361.85~/0001-10 

1 Usuário: Abelardo 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
2397-8268-336 

Página 

9 / 13 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Orgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Unidade Orçamentária: 11001- DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 411 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Ação: 2.199 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 
Despesa 805 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/ 06/ 2019 174391 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Despesa 806 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
03/06/ 2019 174337 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 807 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0. 1.00 

Data Sequência Histórico 
03/~019 174446 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 

Tipo 

Total da Despesa: 
Despesa 809 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
03/ 06/ 2019 174394 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 810 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 
03/ 06/ 2019 174449 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
9.000,00 

0,00 9.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

20.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
1.100,00 

0,00 1.100,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
59.000,00 

59.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
6.100,00 

Total da Despesa: 6.100,00 0,00 
Ação: 2.202 - Contribuições patronais junto ao IN5S sobre serviços prestados, por pessoa física da Secretaria de Agricultura 

Despesa 816 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - o. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/ 06/2019 174389 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 
Un' ade Orçamentária: 11002 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

Função: 20 - Agricultura 
Subfunção: 605 - Abastecimento 
Programa: 2001 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL, POVOADOS E DISTRITOS 

Ação: 2.206 - Contratação de Carros-Pipa 
Despesa 825 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/ 06/2019 174469 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 827 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: .1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

03/06/2019 174475 Suplementação Orçamentária 
Reforço de Dotação Orçamentária. 

Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 606 - Extensão Rural 
Programa: 2002 -APOIO A MELHORIA DA PRODUÇÃO VEGETAL 

Ação: 2.208 - Manutenção das ações de Patrulha Mecanizada e Trator na Roça 

Despesa 831 - 3.3.90,30,00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174470 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Despesa 832 - 3.3,90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Históríco Tipo 
03/ 06/ 2019 174471 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 
85.100,00 

10.000,00 

10.000,00 

20.100,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

9.200,00 

9.200,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
27.500,00 

27.500,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

5.000,00 

5.000,00 



Prrefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn - CA!ntro - 55.780-000 - Frei Miguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.85'1/ 0001-10 

1 Usuário: Abelardo 1 

Chave d e Autenticaçlio Digital 1 
2397-8268-336 

Página 
10 / 13 

Relação de Alterações Orçamentárias 

Unidade Orçamentária: 11003 - DEPARTAMENTO DE PECUÁRIA 
Função: 20 - Agricultura 

Total da Unidade Orçamentária: 

Subfunção: 605 - Abastecimento 
Programa: 2004 - APOIO A MELHORIA DA PRODUÇÃO ANIMAL 

Ação: 2.210 - Prestar assistência técnica veterinária, agrônoma e gerencial aos produtores. 
Despesa 835 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - O. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/ 06/ 2019 174472 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Ação: 2.211 - campanhas de vacinação de rebanho 
Total da Despesa: 

Despesa 839 • 3,3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - o. 1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/ 06/2019 174473 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Total da Unidade Orçamentária: 

ão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE A NANÇAS 
Total do Orgão Orçamentário: 

U. ade Orçamentária: 8005 - Fundo de Desenvolvimento Municipal 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 407 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE ANANÇAS 

Ação: 1.82 - Reaparelhamento e Reequipamento da Coordenadoria da Mulher 
Despesa 1109 · 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 30 • Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM - 0.1.34 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/ 06/2019 174890 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 4Sl - Infra-Estrutura Urbana 

Total da Despesa: 

Programa: 1501 - MELHORI A DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO 
Ação: 1.80 - Construção do Pórtico da entrada do Município. 

Despesa 1106 · 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: l - Recursos Própnos - O.l.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 174332 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Função: 26 - Transporte 
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário 

Total da Despesa: 

Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO 
Ação: 1.81 - Pavimentação de Vias Públicas 

Despesa 1108 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 30 - Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM - 0.1.34 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/ 06/2019 174365 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Frei Miguelinho 

Órgão Orçamentário: 7000 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade Orçamentária: 7001 - Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIO PÚBLICO - CONIAPE 

Ação: 2.290 - Participação na manutenção do consórcio municipal - Saúde 
Despesa 1285 · 3.1.72.04.00 · Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - O. 1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/ 2019 69467 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Despesa 1291 - 3.1,72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02 

Data Sequência Histórico 
03/ 06/ 2019 69469 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Orgão Orçamentário: 

27.500,00 24.200,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

5.000,00 

5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

0,00 5.000,00 
0,00 10.000,00 

112.600,00 54.300,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

91.000,00 

91.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

10.000,00 

10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
85.706,00 

0,00 85.706,00 
0,00 186.706,00 
0,00 186.706,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

4.000,00 

4.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
118.000,00 

118.000,00 
118.000,00 
118.000,00 

0,00 
4.000,00 

4.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho [J Avenida Presidente Kennedy., sn •Centro• 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.851/0001·10 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

2397-8268·336 

Página 
11 / 13 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Orgão Orçamentário: 14000 • FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade Orçamentária: 14002 • Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 • Saúde 

Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 2703 • APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

Ação: 2.173 • Gestão Administrativa da Saúde e Qualificação da Gestão do SUS 
Despesa 670 - 3,3.90,30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde• 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 69470 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 673 - 3.3,90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde· 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 69857 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Despesa 676 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde• 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

03/rp19 69333 Suplementação Orçamentária 
Reforço de Dotação Orçamentária. 

Anulação de Despesa 

Subfunção: 301 • Atenção Básica 
Total da Despesa: 

Programa: 2705 • ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
8.000,00 

8.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
15.000,00 

15.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

5.000,00 0,00 

Ação: 2.180 • Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Atenção Básica 
Despesa 700 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 52 • Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde • União • O. i .38 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 69668 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Subfunção: 302 • Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 2706 • ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Ação: 2.184 • Manutenção da Assistência de Média e Alta Complexidade 
Despesa 722 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde• 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 69689 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
25.000,00 

25.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

100.000,00 

100.000,00 
Ação: 2.185 • Contribuições patronais junto ao INS5 do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado do MAC. 

Despesa 739 - 3.1.90.13.00 • Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde• 0.1.02 

Da Sequência Histórico Tipo 
03/0bt .1019 69669 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Subfunção: 303 • Suporte Profilático e Terapêutico 
Programa: 2707 • ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Ação: 2.190 - Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica 
Despesa 750 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 52 • Bloco de Custeio das Ações Serviços Público ~e Saúde - União - 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 69871 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Subfunção: 304 • Vigilância Sanitária 
Programa: 2708 • VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.191 • Ações de Vigilância Sanitária 
Despesa 755 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde· 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 69666 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 756 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 52 • Bloco de Costeio das Ações Serviços Público de Saúde· União· 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 69667 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Subfunção: 305 • VlglllincJa Epldemloló9ica 
Programa: 2708 - VIGILANCIA EM SAUDE 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 

Ação: 2.195 · Manutenção da Vigilância Epidemiológica e Ambiental 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 
5.000,00 

5.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
4.000,00 

0,00 4.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
10.000,00 

0,00 10.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
20.000,00 

0,00 20.000,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn •Centro• 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-IO 

1 Usuário: Abelardo 1 

Chave de Autenticação Digital 1 
2397-8268·336 

Página 

12 / 13 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Despesa 777 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde· 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 69856 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
15.000,00 

Total da Despesa: 0,00 15.000,00 
Ação: 2.196 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Vigilância Epidemiológica e Ambiental 

Despesa 795 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde· 0.1.02 

Data Sequência Histórico 
03/06/2019 69468 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais 
Programa: O - Operações Especiais 

Ação: 0.8 • Indenizações e Restituições Diversas 
Despesa 800 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 

Tipo 

Fonte de reC1Jrso: 52 • Bloco de Custeio das Ações Serviços Público de Saúde - União• 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 69332 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

18.000,00 

18.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

-"'.r------ --------------------'T:...:oc.:cta"'lc..:d:.:a:...cD::..e::.:s::..cp:..::e=-sa=.::-'-----------'º:..c' º=º-'----..::5.:..:.o:..::o.::.ao,c;..:;oo 
t Total da Unidade Orçamentária: 58.000,00 172.000,00 

Total do Órgão Orçamentário: 58.000,00 172.000,00 
Unidade Gestora: 5 • Fundo Municipal de Assistência Social de Frei Miguelinho 

Órgão Orçamentário: 15000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FREI MIGUELINHO 
Unidade Orçamentária: 15001 • Secretaria de Assistência Social 

Função: 8 • Assistência Social 
Subfunção: 122 • Administração Geral 
Programa: 806 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 1.64 - Reforma e ampliação dos predios da Secretaria 
Despesa 888 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico 

03/06/2019 22642 Redução da Despesa 
Reforço de Dotação Orçamentária. 

Tipo 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 15002 - Fundo Municipal de Assistênca Social de Frei Miguelinho 
Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 813 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

Ação: 2.288 · Manutenção das atividades do programa PRIMEIRA INFÂNCIA (CRIANÇA FELIZ) 
Despesa 1267 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 8 - Recursos do FNAS • 0.1.35 

Da! Sequência Histórico Tipo 
03/0t>/ 2019 22481 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Despesa 1269 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 50 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social - 0.1.61 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/ 06/2019 22495 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária 
Programa: 807 • GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Total da Despesa: 

Ação: 2.267 • Manutenção da Casa de Acolhimento do Município 
Despesa 1047 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - 0,1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 22480 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Despesa 1048 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
fonte de recurso: 1 • Recursos Próprios - 0.1.00 

Data Sequência Histórico Tipo 
03/06/2019 22494 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 

Total da Despesa: 

Total da Despesa: 
Programa: 809 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOOAL BÁSICA 

Ação: 2.244 • Manutenção das atividades vinculadas Piso Básico Fixo • CRAS. 
Despesa 984 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Fonte de recurso: 8 - R.ecursoç do FNAS - 0.1.35 

Data Sequência Histórico Tipo 

Acréscimos (R$) Decréscimos ( R$) 

0,00 
0,00 

4.000,00 

4.000,00 
4.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.000,00 

2.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
2.000,00 

2.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

0,00 

2.000,00 

2.000,00 

Acréscimos (R$} Decréscimos (R$) 

0,00 

2.000,00 

2.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 



•Pf·efeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn •Centro • 55.780-000 • Frei Miguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-I0 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autentlcaçjo Digital 1 

2397-8268·336 
Página 

13 / 13 

Relação de Alterações Orçamentárias 
03/ 06/ 2019 22643 Suplementação Orçamentária 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Total do Fundamento: 

Total Geral: 

4.000,00 

4.000,00 
8.000,00 
8.000,00 

0,00 
4.000,00 
8.000,00 

1.486.990,00 
1.486.990,00 

1.486.990,00 
1.486.990,00 

ADRIANA ALVES ASSUNÇAO BARBOSA 
PREFEITA 

CPF: 545.777.724-34 


